СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

АНДРОПОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 ноября 2009 г.                          с.  Курсавка                                      №17/200-2

(в редакции решений  от 26 марта 2010 г. № 19/236-2,
от 16 ноября 2010 г. № 25вн/315-2,
от 25 февраля 2011 г. № 28/346-2,
от 30 ноября 2011 г. № 33/392-2,
от 23 ноября 2012 г. № 1/5-3,
от 20 ноября 2013 г. № 10/104-3,
от 01 декабря 2014 г. № 16/170-2,
от 24 апреля 2015 г. № 20/199-3,
от 08 сентября 2015 г. № 24/225-3,
от 13 ноября 2015 г. № 28/241-3)

О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности на территории Андроповского муниципаль-
ного района Ставропольского края

В соответствии со статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, статьей 346.26 главы 26.3 части 2 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, Уставом Андроповского муниципального района Ставропольского
края Совет Андроповского муниципального района Ставропольского края

 РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе налогообложения в
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности
на территории Андроповского муниципального района Ставропольского края
(далее – Положение).

2. Ввести с 1 января 2010 года на территории Андроповского муници-
пального района Ставропольского края систему налогообложения в виде
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в со-
ответствии с утвержденным Положением.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник районного Со-
вета» не позднее 1 декабря 2009 года.

4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим
силу решение Совета Андроповского муниципального района Ставрополь-
ского края от 25.11.2005 г.  № 14/129-1 «О системе налогообложения в виде
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на
территории Андроповского муниципального района Ставропольского края».

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2010 года.

Глава
Андроповского муниципального
района Ставропольского края                                                      В.В.Романенко

Приложение
к решению Совета Андроповского
муниципального района Ставро-
польского края
от 27 ноября 2009г. №17/200-2
(в редакции решений
от 26 марта 2010 г. № 19/236-2,
от 16 ноября 2010 г. № 25вн/315-2,
от 25 февраля 2011 г. № 28/346-2,
от 30 ноября 2011 г. № 33/392-2,
от 23 ноября 2012 г. № 1/5-3,
от 20 ноября 2013 г. № 10/104-3,
от 01 декабря 2014 г. № 16/170-2,
от 24 апреля 2015 г. № 20/199-3,
от 08 сентября 2015 г. № 24/225-3,
от 13 ноября 2015 г. № 28/241-3)

Положение

о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности на территории Андроповского муниципаль-
ного района Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Положение о системе налогообложения в виде единого налога на
вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Андро-
повского муниципального района Ставропольского края (далее – Положение)
разработано в целях реализации полномочий органов местного самоуправле-
ния Андроповского муниципального района Ставропольского края в части
осуществления на территории Андроповского муниципального района Став-
ропольского края налогообложения в виде единого налога на вмененный до-
ход для отдельных видов деятельности.

1.2. Настоящим Положением определяется перечень видов  предпри-
нимательской деятельности, в отношении которых применяется система
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, а также мето-
дика определения значения корректирующего коэффициента базовой доход-
ности К2, учитывающего совокупность особенностей ведения предпринима-
тельской деятельности на территории Андроповского муниципального райо-
на Ставропольского края.

1.3. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный
доход для отдельных видов деятельности применяется на территории Андро-
повского муниципального района Ставропольского края в соответствии с
главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации с учетом настоящего
Положения.

2. Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых

применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный
доход

2.1. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный
доход применяется в отношении следующих видов предпринимательской де-
ятельности:

а) оказание бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдель-
ных бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским
классификатором услуг населению;

б) оказание ветеринарных услуг;

в) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке
автомототранспортных средств;

г) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользо-
вание) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хране-
нию автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением
штрафных автостоянок);

д) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов,
осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями,
имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и
(или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных
для оказания таких услуг;

е) розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с
площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объ-
екту организации торговли;

ж) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной
торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной
торговой сети;

з) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объ-
екты организации общественного питания с площадью зала обслуживания
посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организа-
ции общественного питания;

и) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объ-
екты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания
посетителей;

к) распространение наружной рекламы с использованием рекламных
конструкций;

л) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних по-
верхностей транспортных средств;

м) оказание услуг по временному размещению и проживанию органи-
зациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предо-
ставления данных услуг общую площадь помещений для временного разме-
щения и проживания не более 500 квадратных метров;

н) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользо-
вание торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой се-
ти, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а
также объектов организации общественного питания, не имеющих зала об-
служивания посетителей;

о) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользо-
вание земельных участков для размещения объектов стационарной и неста-
ционарной торговой сети, а также объектов организации общественного пи-
тания.

2.2. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный до-
ход по указанным в  пункте 2.1 настоящего Положения видам деятельности
не применяется в случаях, установленных пунктом 2.1 статьи 346.26 Налого-
вого кодекса Российской Федерации.

3. Методика определения значения корректирующего коэффициента
базовой доходности К2, учитывающего совокупность особенностей ведения
предпринимательской деятельности на территории Андроповского муници-
пального района Ставропольского края

3.1. Корректирующий коэффициент базовой доходности К2 (далее –
коэффициент К2) определяется как произведение значений показателей, учи-
тывающих степень влияния на результат предпринимательской деятельности

факторов, предусмотренных статьей 346.27 Налогового кодекса Российской
Федерации.

3.2. Для исчисления коэффициента К2 используются следующие пока-
затели:

Квд - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от
вида предпринимательской деятельности;

Кмр - показатель, учитывающий особенности места и режима ведения
предпринимательской деятельности;

Кпс - показатель, учитывающий покупательскую способность населе-
ния;

Кас - показатель, учитывающий ассортимент товаров;

Ктп - показатель, учитывающий тип предприятия (точки) обществен-
ного питания;

Кзп - показатель, учитывающий размер выплачиваемой заработной
платы наемным работникам;

«Ктс – показатель, учитывающий тип транспортного средства».

Значения указанных показателей определяются по прилагаемым к По-
ложению таблицам 1-6.

3.3. Для исчисления итогового значения коэффициента К2 в зависимо-
сти от вида предпринимательской деятельности используются следующие
формулы:

Вид  предпринимательской
деятельности

Формула расчета
коэффициента К2

Розничная торговля К2 = Квд х Кмр x Кпс х Кас x Кзп

Оказание услуг общественного
питания через объекты организа-
ции общественного питания К2 = Квд х Кмр x Ктп x Кзп

Оказание бытовых услуг К2 = Квд х Кмр

Оказание автотранспортных услуг
по перевозке пассажиров К2 = Квд х Кзп

Оказание автотранспортных услуг
по перевозке пассажиров  К2 = Квд х Кзп х Ктс

Остальные виды предпринима-
тельской деятельности, указан-
ные в пункте 2.1 настоящего По-
ложения К2= Квд х Кмр х Кзп

3.4. Итоговое расчетное значение коэффициента К2 определяется от-

дельно по каждому виду деятельности и не может быть менее 0,005 и более

1,0 включительно. В случае если при перемножении (произведении) показа-

телей, определяющих значение корректирующего коэффициента К2, значе-

ние данного коэффициента составит менее 0,005 или более 1,0, для исчисле-

ния единого налога на вмененный доход налогоплательщиком применяется

соответственно 0,005 и 1,0.

3.5. Изменение значений коэффициента К2 на очередной календарный

год осуществляется путем внесения изменений в настоящее Положение в со-

ответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Заключительные положения

4.1. Вопросы, относящиеся к системе налогообложения в виде единого

налога, не урегулированные настоящим Положением, регулируются законо-

дательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Приложение
к Положению о системе налогообло-
жения в виде налога на вмененный
доход для отдельных видов деятель-
ности на территории Андроповского
муниципального района Ставрополь-
ского края

таблица 1
Значения

показателя Квд, учитывающего величину доходов в зависимости
от вида предпринимательской деятельности

№
п/п Вид предпринимательской деятельности

Значение
показателя

Квд

1 2 3

1. Оказание бытовых услуг 0,279

2. Оказание ветеринарных услуг 0,416

3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию
и мойке автомототранспортных средств 0,387

4. Оказание услуг по предоставлению во временное владение
(в пользование) мест для стоянки автомототранспортных
средств, а также по хранению  автомототранспортных
средств на платных стоянках (за исключением штрафных
автостоянок) 0,342

5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке  грузов 1,000

6. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажи-
ров  0,594

7. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стаци-
онарной торговой сети, имеющие торговые залы  0,413

8. Розничная торговля, осуществляемая  через объекты ста-
ционарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а
также через объекты нестационарной торговой сети, пло-
щадь торгового места в которых не превышает 5 квадрат-
ных метров 0,438

9. Реализация товаров с использованием торговых автоматов 0,438

10. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стаци-
онарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а
также через объекты нестационарной торговой сети, пло-
щадь торгового места в которых  превышает 5 квадратных
метров 0,428

11. Развозная и разносная розничная торговля 0,558

12. Оказание услуг общественного питания через объект орга-
низации общественного питания, имеющий зал обслужи-
вания посетителей  0,307

13. Оказание услуг общественного питания через объект орга-
низации общественного питания, не имеющий зала обслу-
живания посетителей 0,398

14. Распространение наружной рекламы с использованием ре- 0,371

1 2 3
кламных конструкций (за исключением рекламных кон-
струкций с автоматической сменой изображения и элек-
тронных табло)

15. Распространение наружной рекламы с использованием ре-
кламных конструкций с автоматической сменой изображе-
ния 0,366

16. Распространение наружной рекламы с использованием
электронных табло 0,366

17. Размещение рекламы с использованием внешних и внут-
ренних поверхностей транспортных средств 0,451

18. Оказание услуг по временному размещению и прожива-
нию  0,384

19. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или)
в пользование торговых мест, расположенных в объектах
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов,
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов
организации общественного питания, не имеющих залов
обслуживания посетителей, если площадь каждого из них
не превышает 5 квадратных метров 0,212

20. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или)
в пользование торговых мест, расположенных в объектах
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов,
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов
организации общественного питания, не имеющих залов
обслуживания посетителей, если площадь каждого из них
превышает 5 квадратных метров 0,212

21. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или)
в пользование земельных участков для размещения объек-
тов стационарной и нестационарной торговой сети, а также
объектов организации общественного питания, если пло-
щадь земельного участка не превышает 10 квадратных
метров 0,315

22. Оказание услуг по передаче во временное владение и или)
в пользование земельных участков для размещения объек-
тов стационарной и нестационарной торговой сети, а также
объектов организации общественного питания, если пло-
щадь земельного участка превышает 10 квадратных метров 0,315

таблица 2

Значения
показателя Кмр, учитывающего особенности места и режима ведения

предпринимательской  деятельности

Наименование населенного пункта
Значение

показателя
Кмр

Районный центр (с. Курсавка):

центральные улицы: ул.Красная, ул.Комсомольская, ул. Стра-
тийчука (от ул.Комсомольской до пересечения с ул.Строителей) 1,000

остальные улицы (переулки)  0,800
Населенные пункты с численностью населения от 2 до 10 ты- 0,510

сяч человек

Прочие населенные пункты с численностью населения до 2 ты-
сяч человек 0,293

Придорожная зона автомагистрали «Кавказ» 2,300

таблица 3

Значения
показателя Кпс, учитывающего покупательскую способность населения

Размер
среднемесячной заработ-
ной платы на территории
поселения, тыс. рублей

Наименование
поселения

Значение
 показателя

Кпс

15 – 18 Казинский сельсовет 0,950
Красноярский сельсовет

село Крымгиреевское

Куршавский сельсовет

село Султан

Янкульский сельсовет

18 – 25 Водораздельный сельсовет 1,100
станица Воровсколесская

Курсавский сельсовет

Новоянкульский сельсовет

свыше 25 Солуно-Дмитриевский сельсовет 1,350

Примечание: размер среднемесячной заработной платы работников списочного состава на территории сельского поселения определя-
ется по данным Росстата за последний отчетный год.

таблица 4

Значения
показателя Кас, учитывающего ассортимент  товаров

Группы (виды) товаров
Значение

показателя
Кас

Продовольственные товары при наличии алкогольной продукции  1,200

Детские товары  и детское питание 0,500

таблица 5
Значения

показателя Ктп, учитывающего тип предприятия (точки)
общественного питания

Тип предприятия (точки) общественного питания
Значение

показателя
Ктп

Закусочные, рестораны, кафе, бары 1,200

Столовые 0,800

таблица 6

Значения

показателя Кзп, учитывающего размер заработной платы,
выплачиваемой наемным работникам

Величина  среднемесячной  заработной платы  на
одного работника среднесписочной численности,

 рублей

Значение
показателя

Кзп

до 6 000 1,000

от 6 000 до 10 000 0,900

свыше 10 000 0,800

Примечание:

1) величина выплачиваемой среднемесячной заработной платы на одного работника среднесписочной численности
представляет собой общую сумму выплат работнику, отработавшему месячную норму рабочего времени, установленную
законодательством Российской Федерации, включающую тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной си-
стеме, а также доплаты, надбавки, премии и другие поощрительные выплаты. Величина выплачиваемой среднемесячной
заработной платы на одного работника определяется налогоплательщиком с учетом отработанного времени за налоговый
период на основании данных налоговых карточек по учету доходов и налога на доходы физических лиц по форме № 1-
НДФЛ, справок о доходах физических лиц по форме № 2-НДФЛ, а также данных на выплату работникам заработной пла-
ты (доходов) либо иных документов, свидетельствующих о выплате заработной платы. При отсутствии учета данных на
выплату работником заработной платы (доходов) применяется показатель Кзп, имеющий максимальное значение.

2) для плательщиков единого налога на вмененный доход, не имеющих наемных работников, при исчислении значе-
ния корректирующего коэффициента К2 показатель Кзп не применяется.

таблица 7

Значения
показателя Ктс, учитывающего тип транспортного средства

Тип транспортного средства
Значение
показателя

Ктс

до 4-х посадочных мест (включительно) 1,200

свыше 4-х посадочных мест 1,000